



Risposte a quesiti

Appalto specifico indetto nell'ambito SDAPA – CONSIP per l'affidamento della manutenzione ordinaria, manutenzione periodica a scadenza e manutenzione straordinaria dei dispositivi e impianti antincendio a servizio degli immobili dell'Ateneo di Catania" - CIG 81357655AA - I.D. 2489933

RICHIESTA CHIARIMENTO N.1

DATA: 31/08/2020

QUESITO: Buongiorno, nel capitolo d'oneri a pag. 42 è previsto al punto A.4.1 un punteggio max di 10 ed al punto B.2.1. è previsto un punteggio max di 6. Tuttavia nel capitolato a pag.48 per il punto A.4.1 è riportato un punteggio max di 8 ed a pag. 49 per il punto B.2.1. è riportato un punteggio max di 8. Si richiede pertanto di specificare qual'è il punteggio max corretto per i due punti.

RISPOSTA:

- Al sub criterio di valutazione A.4.1 “Modalità organizzative del servizio” verrà attribuito un punteggio massimo pari a 10 (non 8, come erroneamente riportato per refuso a pag. 48 dello stesso Capitolato d’Oneri);
- Al sub criterio di valutazione B.2.1. “Modalità governo e controllo dei servizi” verrà attribuito un punteggio massimo pari a 6 (non 8, come erroneamente riportato per refuso a pag. 49 dello stesso Capitolato d’Oneri).

RICHIESTA CHIARIMENTO N.2

DATA: 31/08/2020

QUESITO: Gentile Ente, con riferimento pg. 45 Capitolato D'Oneri e specificatamente:A.2.8 - Punteggio massimo: 2Possesso da parte del manutentore dell'impianto di rivelazione ed allarme incendi, incaricato delle verifiche manutentive periodiche, della certificazione della figura professionale di Tecnico Manutentore di impianti di rivelazione automatica e manuale antincendio e di evacuazione audio (IMQ-ANIE T.I.R.A.E o da altro ente di accreditamento nel settore specifico). Si richiede, non essendo il corso Tecnico Manutentore di impianti di rivelazione automatica e manuale antincendio e di evacuazione audio oggetto di alcun tipo di accreditamento, la motivazione per la quale si indica quale ente IMQ-ANIE T.I.R.A.E o comunque "enti accreditati" (accreditati per cosa? da quale norma?) e comunque di uniformare la richiesta agli analoghi punti A.2.3,A.2.4.Difatti, si fa presente che per le altre mansioni, come ad esempio:A.2.3 - Punteggio massimo: 2Possesso da parte del manutentore delle porte tagliafuoco, incaricato delle verifiche manutentive periodiche, della certificazione dei requisiti di cui alla normativa UNI 11473-3 "Porte e finestre apribili resistenti al fuoco e/o per il controllo della dispersione di fumo - Parte 3: Requisiti di conoscenza, abilità e competenza dell'installatore e del manutentore" Codesta Amministrazione non ha riportato, correttamente, alcun vincolo su "enti accreditati", in quanto non previsti dalla normativa vigente.

RISPOSTA: In riferimento a quanto indicato al punto A.2.8 di pag.45 del Capitolato d’Oneri, si specifica quanto segue.

Con la nuova norma UNI 11224:2019 è stata introdotta la figura del “**Tecnico Manutentore**” e, la figura del “tecnico qualificato” presente nella precedente norma, è stata sostituita dalla figura di “*persona competente*” avendone le stesse peculiarità.

Il “Tecnico Manutentore” è “*Persona competente e qualificata che porta a termine i propri compiti in modo affidabile, si assume le responsabilità per la finalizzazione degli stessi e adatta i propri comportamenti alle circostanze nel risolvere i problemi*”.

Codesta Amministrazione sceglie di attribuire un punteggio premiante in fase di valutazione tecnica allorquando la qualificazione del “Tecnico Manutentore” sia comprovata dal possesso di una certificazione rilasciata da un ente accreditato (non è il corso di formazione l’oggetto dell’accreditamento, ma l’ente che eroga la certificazione). Gli organismi di certificazione del personale che risultano accreditati operano in conformità alla norma UNI CEI EN ISO/IEC 17024. La garanzia di tale operato è certificata dall’Ente Italiano di Accreditamento (Accredia).

Il RUP

Dott. ing. Andrea Mistretta